РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов

     муниципального образования

«Шовгеновский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу

«Шэуджэн район»

янароднэ депутатхэм

я Совет

РЕШЕНИЕ
от « 21» августа 2020 г. № 238
а. Хакуринохабль

Об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2020 года.
Заслушав и обсудив отчет главного специалиста отдела экономического развития и торговли администрации МО "Шовгеновский район» Сетова Азамата Нурбиевича об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2020 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Шовгеновский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Шовгеновский район»

РЕШИЛ:

1. Отчет главного специалиста отдела экономического развития и торговли администрации МО "Шовгеновский район» Сетова Азамата Нурбиевича об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2020 года принять к сведению.
2. Отчет главного специалиста отдела экономического развития и торговли администрации МО "Шовгеновский район» Сетова Азамата Нурбиевича об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Шовгеновский район» за первое полугодие 2020 года опубликовать в районной газете «Заря».

Председатель Совета народных депутатов

МО «Шовгеновский район»                                                             А. Д. Меретуков
Итоги социально - экономического развития

Шовгеновского района за 1 полугодие  2020 года.

Промышленность. Общий объем промышленного производства
за 1 полугодие  2020 года составил 8951,3 тыс. руб., выполнение прогнозных показателей за этот период составило  75,7 %, при темпе роста 71,8 %.

Выполнение объемов производства промышленной продукции,
в сравнении с прогнозными показателями за 1 полугодие  2020 года, крупными, малыми и подсобными предприятиями, характеризуется следующими показателями:

     Таблица 1 (тыс. руб.)

	Наименование предприятий
	Прогноз

на  1 полугодие

2020 г.
	Фактическое выполнение
	Процент

выполнения

прогнозных

показателей

	Темп

роста

(%)

	1 полугодие

2020 г.
	1 полугодие

2019 г.

	Всего крупные, средние, малые и подсобные предприятия:
	5617,4
	8951,3
	5672,9
	159,3
	157,8

	Малые предприятия
	4491,5
	3400,0
	4736,0
	75,7
	71,8

	ООО «Адыгея – Паркет»
	4491,5
	3400,0
	4736,0
	75,7
	71,8

	Подсобные предприятия
	1125,9
	5551,3
	936,9
	493,0
	592,5

	 АО «Шовгеновский ДРСУ»
	1125,9
	5551,3
	936,9
	493,0
	592,5

Прогнозные показатели за 1 полугодие 2020 года  ООО «Адыгея-Паркет»   выполнило на 75,7%. Объем производства в стоимостном выражении составил 3400,0 тыс. руб., против 4736,0 тыс. рублей  1 полугодия 2019 года. В связи со снижением спроса на паркет предприятие с декабря 2017 года занимается производством мебели и дверей.

Подсобным предприятием АО «Шовгеновский ДРСУ» в 1 полугодии 2020 года произведено  3,1 тыс. кубических метра гравийно-песчаной смеси и 1644,3 тонны асфальта на сумму 5551,3 тыс. рублей. Прогнозные показатели предприятие выполнило на 493,0 % при темпе роста 592,5 %.
Сельское хозяйство.

Сельское хозяйство является основной отраслью развития экономики района и обеспечивает решение задач продовольственной безопасности района. Основные отрасли – растениеводство и животноводство.

 В районе осуществляют деятельность 8 сельскохозяйственных предприятий, 136 действующих крестьянских фермерских хозяйств со статусом индивидуального предпринимателя, которые специализируются
на производстве продукции растениеводства и животноводства.

Растениеводство.  Весной 2020 года подкормлено озимых зерновых
и зимующих культур на площади 17939 га, в том числе озимой пшеницы – 14150 га, озимого ячменя – 2050 га, тритикале  - 100 га, озимого рапса на зерно – 1639 га.

На подкормку озимых израсходовано 4750 тонн минеральных удобрений.

Посеяно яровых зерновых – 3147 га, в том числе овса – 150 га, риса – 615 га, кукурузы на зерно – 2382 га. Технические культуры размещены на площади 11787 га, в том числе конопля – 33 га, подсолнечник – 10115 га, рапс – 1639 га. Овощебахчевые культуры составляют 575 га, в том числе картофель – 30 га, овощи – 30 га, бахчевые культуры – 515 га. Кормовые культуры посеяны
на площади 30 га.

На 1 июля 2020 года убрано озимого ячменя 2050 га, валовой сбор составил -  10148 тонн зерна, средняя урожайность составляет 49,5 ц/га. Убрано озимой пшеницы 3050 га, валовой сбор составил  16185 тонн зерна, средняя урожайность составляет 53,0 ц/га. Рапс убран на площади 50 га. Намолочено 110 тонн, урожайность составила 22,0 ц/га.
Животноводство.  На 1 июля 2020 года в коллективных и крестьянских фермерских хозяйствах содержится КРС  533 головы, в том числе коров - 226 голов. Свиней - 4379 голов, овец и коз  3653 головы, лошадей - 47 голов.

          В личных подсобных хозяйствах района содержится 5731 голова  крупного рогатого скота, в том числе коров 2824 головы.  Свиней  содержится 379 голов, овец и коз – 6233 головы, лошадей - 124 головы и птицы - 171800 голов.

          В сравнении с аналогичным периодом прошлого года поголовье КРС
с учетом ЛПХ уменьшилось на 89 голов. Поголовье коров по сравнению
с аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на  59 голов и составляет 98,3%. Поголовье  свиней увеличилось на 775 голов, овец и коз уменьшилось на 109 голов.

В 2020 году планируется приобретение нетелей в количестве 100 голов.

Снижение поголовья сельскохозяйственных животных объясняется выбраковкой маточного поголовья непригодного для дальнейшего воспроизводства, жарой летом этого года, которая привела к активизации клещей на пастбищах, что явилось причиной падежа и вынужденного забоя скота.

Произведено мяса в живом весе во всех категориях хозяйств на 1 июля 2020 года – 810,4 тонны, что составляет 103,5 % к уровню прошлого года (783,3 тонны). Валовой надой молока в целом по району составил 8521,6 тонн,
что составляет 99,4% или (8574,8 тонн) к аналогичному периоду прошлого года. Произведено 3026 тысяч штук яиц, что составляет 108,1 % в сравнении
с аналогичным периодом прошлого года.

Исполнение доходной части бюджета района.
Доходная часть консолидированного бюджета  МО «Шовгеновский район» за  6 месяцев 2020 года   выполнена на  109,7 процентов, при бюджетном  назначении 40920,8 тыс. рублей исполнение составило  44904,5  тыс. рублей, темп роста по сравнению  с аналогичным периодом прошлого года составил 110,0%.

           В консолидированный бюджет района входит более 20 налоговых
и неналоговых доходов, по большинству налоговых и неналоговых доходов  исполнение плановых бюджетных назначений составило 80-100%, либо перевыполнены.

        Отрицательные показатели по сравнению с аналогичным периодом прошлого года сложились по  единому налогу  на вмененный доход. Темп роста
по указанному налогу составил 68,3 процента.  Низкие показатели на 01.07.2020 года сложились в результате оплаты в первом полугодии 2019 года задолженности прошлых лет некоторыми плательщиками на сумму 200,0 тысяч рублей.

В результате снижение объема добычи, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года сложились показатели  по налогу на добычу полезных ископаемых. Темп роста составил 59,3%.

Низкий процент темпа роста составил так же по  платежам за пользование природными ресурсами,  который составил 38,9%. Отрицательные показатели темпа роста сложились так же по доходам от продажи материальных и нематериальных активов – 24,3%,  штрафы, санкции и возмещение ущерба – 10,3%.

Основные бюджетообразующие виды доходов показали высокую положительную динамику, что позволило констатировать общую положительную динамику, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Наивысшие показатели сложились по следующим видам доходов:

-   налоги взимаемые с применением  упрощенной системы  налогообложения – 125,6%;

- единый сельскохозяйственный налог – 112,7%. Высокие показатели темпа роста являются следствием авансового платежа ООО «Премиум» на сумму 1858,0 тысяч рублей. Кроме того зафиксирован рост доходов от основной деятельности  по ИП  главы КФХ  Хачемизова Руслана Муратовича на сумму 378,0 тысяч рублей;

-  патенты – 231,0%. Плательщики встали на учет во второй половине 2019 года.
Задачи администрации МО «Шовгеновский район» по улучшению социально-экономического положения района   на  2020 года.

   1.Проведение ежемесячного мониторинга деятельности предприятий
и организаций района по выполнению утвержденных прогнозных показателей по объемам отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг предприятиями за счет максимальной загрузки производственных мощностей и расширения рынков сбыта готовой продукции.

  2. Осуществление ежемесячного контроля над задолженностью предприятий и организаций района по налогам и сборам в бюджеты всех уровней
и рассмотрение неплательщиков на заседаниях районной межведомственной комиссии.

       3. Строительство распределительного газопровода низкого давления в хуторе Семено-Макаренский.
     4.  Строительство ФОК в ауле Хакуринохабль.

     5.  Реконструкция ул. 50 лет ВЛКСМ аула Мамхег.

     6.  Благоустройство дворовых и общественных территорий.

     7. Создание благоприятного инвестиционного климата и привлечение инвесторов для развития предприятий всех форм собственности.

Заместитель главы администрации

МО «Шовгеновский район»                                                                     А.З. Аутлев

_1228636385